v Hadu. Mitični šaman Hermotim iz Klazomen naj bi imel dušo, ki je lahko po želji privzemala ali zapuščala telo. Pir je pri Tertulijanu predstavljen kot ribič (Tert., *Anim.* 44).

428 Porf., *ibid.* 45.

429 Porf., *ibid.* 19.

430 Porf., *ibid.* 46.

431 Tert., *Anim.* 23.6.

432 Arhitas (*fl.* okrog 400 pr. Kr.) je bil grški pitagorejec in matematik iz Tarenta, menda tudi Platonov prijatelj. Bil je tudi vojaški poveljnik, pripisujejo pa mu tudi izum škripca. Fragmenti njegovih del so v slovenščini zbrani v Sovretovem izboru *Predsokratiki* (1946).

433 Timaj je bil grški pitagorejec iz petega stol. pr. Kr. Platon ga je upodobil v istoimenskem dialogu, v katerem skozi Timajeva usta razlaga izvor in ureditve stvarstva. Dialog je imel velik odmev v novoplatonizmu in zgodnjem krščanstvu.

434 Prim. Cic., *Rep.* 1.10.16., *Fin.* 5.29.87.

Platonem et alios Socraticos illum habuisse ...⁶ Et rursum: ,imitari volui gesta, quae in Alexandro et Scipione legeram.⁶ Non quod ipsa sua gesta descripserint; sed quod apud alios legerim, quae illos gessisse mirabar. Igitur etiam si docere non possem, ipsius Pythagorae exstare monumenta, nec a filio eius ac filia aliisque discipulis probata convincerem, non me teneres mendacii, quia non libros, sed dogmata legisse me dixi: et te frustra errare, me tuum protegere voluisse mendacium, ,ut nisi ego unum librum Pythagorae protulero, tu sex millia Origenis libros perdidideris⁶.

41. Veniam ad epilogos, id est, maledicta tua, in quibus me ad paenitentiam cohortaris; et nisi conversus fuero, id est, nisi te accusante siluero, mihi minaris interitum. Et hoc scandalum redundaturum in caput meum denuntias, qui te hominem lenissimum et mosaicae mansuetudinis, responsione mea ad scriptionis insaniam provocaverim; scire enim te crimina, quae tibi soli amicissimo sim confessus, et haec in medium prolaturum; meisque me coloribus esse pingendum, et debere meminisse, quod iacuerim ad pedes tuos, ne gladio oris tui amputares caput meum. Et post multa, in quibus furibundus exsultas, revocas te, et dicis optare pacem cum denuntiatione dumtaxat, ut deinceps taceam, id est, ut non scribam contra haereticos, nec audeam respondere accusationi tuae. Si hoc fecero, frater ero et collega, et vir eloquentissimus et amicus ac sodalis, et quod his maius est, omnia quae de Origene transtuli, catholica iudicabis. Sin autem muttiero, et me commovero, illico impurus ero et haereticus, et tua indignus necessitudine. Haec sunt praeconia

kar sem pri Platonu in drugih sokratikih bral o njegovem nauku. Spet lahko rečem: *Želim posnemati dejanja, o katerih sem bral pri Aleksandru in Scipionu.*⁴³⁵ Ne ker bi onadva opisala svoja dela, ampak ker sem občudoval njuna dejanja, o katerih sem bral pri drugih piscih. Čeprav ti ne morem zagotoviti, da obstaja kak Pitagorov spis, niti ti tega ne morem dokazati s pomočjo izjave njegovega sina, hčerke ali drugih učencev, me vendar nisi ujel na laži, kajti dejal sem, da sem bral njegove nauke, ne pa knjig. Dejal sem tudi, da se brez povoda motiš, če misliš, da sem hotel prikriti tvojo laž, namreč, *če jaz ne bom navedel ene Pitagorove knjige, tudi ti lahko trdiš, da je izgubljenih šest tisoč Origenovih knjig.*

41. Prešel bom k tvojemu epilogu, torej k tvojemu obrekovanju, s katerim me spodbujaš h kesanju in mi groziš s pogubo, če se ne spreobrnem in umolknem ob tvojih obtožbah. Praviš, da me bo ta škandal udaril nazaj po glavi, ker sem tebe, dobrohotnega moža, polnega Mojzesove miline, s svojim odgovorom spravil ob pamet do besnega pisanja. Praviš, da veš za moje grehe, ki sem jih kot prijatelj zaupal edino tebi, in da jih boš razširil v javnost. Trdiš, da bi me moral naslikati z mojimi barvami in da bi se moral spomniti, kako ležim pred tvojimi nogami, proseč, da mi ne odsekaj glave z mečem svojih besed. Še veliko je takih besed, s katerimi daješ duška svoji norosti, potem pa preklicuješ samega sebe in praviš, da želiš mir, seveda z namigom, naj odslej molčim, torej naj ne pišem proti heretikom in naj si ne drznem odgovarjati na tvojo obtožbo. Če bom to storil, bom tvoj brat, kolega, nadvse zgovorni mož, dober prijatelj in tovariš, in kar je še več kot to – vse, kar sem prevedel Origenovega, boš dosodil za katoliško. Če pa bom še kaj črhnil in se zganil, bom pri priči izprijenec, heretik, nevreden

435 Hieronimova poanta je bolj razvidna v izvirniku: *gesta quae in Alexandro et Scipione legeram*. Možno ga je razumeti na dva načina: *dejanja, o katerih sem bral pri Aleksandri in Scipionu* ali *dejanja, o katerih sem bral, da sta jih izvršila Aleksander in Scipion*.

mea, sic me hortaris ad pacem, et ne gemitum quidem ac lacrimas dolori liberas esse concedis.

42. Possem et ego tuis te coloribus pingere, et insanire contra insanientem, et dicere quidquid vel scio, vel nescio, et eadem licentia, immo furore et amentia, vel falsa, vel vera congerere, ut et me loqui, et te puderet audire; et obicere tibi, quae aut accusantem damnarent, aut accusatum; ut ex frontis durtia, fidem lectori facerem et, quod impudenter scriberem, vere scribere iudicaret. Sed procul sit a moribus christianis, ut dum alterius petunt sanguinem, suum offerant, et sine gladio, voluntate homicidae sint. Tuae hoc bonitati, tuae mansuetudini et simplicitati convenit, qui de uno pectoris sterquilinio, et odorem rosarum, et foetorem profers cadaverum, et contra sententiam prophetalem, amarum dicis esse, quod quasi dulce laudaveras. Nec necesse est, ut in ecclesiasticis tractatibus rem tribunalium ventilemus; nihilque super hoc amplius audies, nisi illud e trivio: »Cum dixeris quod vis, audies quod non vis.« Aut si tibi vile videtur vulgare proverbium, et homo sapientissimus magis philosophorum ac poetarum sententiis delectaris, lege illud Homericum: »Ὅπποϊόν κ' εἴρησθα ἔπος, ἔπος τοῖόν κ' ἐπακούσαις.« Hoc solum requiro ab eximia censura tua et sanctitate, cuius tanta est puritas, ut ad sudaria et semicinctia tua daemones rugiant, cuius exemplum in scribendo sequaris; quis umquam catholicorum in disputatione sectarum, turpitudinem ei, adversum quem disputat, obieceri. Sic te docuerunt magistri tui? Talibus institutus es disciplinis, ut cui respondere non potueris caput auferas, et linguam quae tacere non potest, seces? Nec magnopere gloriaris, si facias quod scorpiones possunt facere et cantharides. Fece-